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Píšu si po rukou,

píšu si po tělc,

myšlenky o smrti,

tvářím se nesměte *

ÚVOD

..Začalo to minulou zimu. 1 laslně si to nepamatuji úplně Jo detailu, ale něco málo mi

v hlavě zůstalo....

Kamoškv ze třídy mě najednou začaly odstrkoval a moje ne/lepši kamarádka si našla

linou. I' tě době /sem se hodně zajímala o obrázky a články v jedním jediným podnětem -

sebeubližovani. Hned po škole /sem se zavírala doma. a jak zběsila listovala stránkami na

netu. I sechno jsem liž znala, ale jedna věta mi zůstala v paměti a nepochopím jí:

,. Bolest mi pomáhá ".

Pak jsem jeden den ve škole omylem rozbila keramíckej květináč. Ani nevím proč. ale

zavřela jsem se na záchodě a pořezala se. Nejdřív jenom málo. ale den po dni se to

stupňovalo.... "

Teenka, 14 let

Sebepoškozování.. . můžeme je nazvat fenoménem poslední doby

Na internetových stránkách i na stránkách časopisů nejrůznějšího zaměření je možné

nalézt tento termín skloňovaný ve všech pádech A hned vedle textů obrázky s ostrými

předměty zářící červenou barvou.

Čím dál větší počet dětí, dospívajících i mladých lidí na prahu dospělosti nedokáže

svůj problem, svou vnitřní bolest, řešit jinak než ublížením sobě samému Prožívají

chaotickou a zmatenou dobu, ve které emoce převládají, a sebevědomí naopak ustupuje do

pozadí. Raději se svěří internetovému blogu než rodičům

Sebepoškozování je způsobem řešení, který přináší úlevu, zmirňuje napětí, nikoli však

nadlouho. Podle těch, kteří se s tímto problémem potýkají, jim dělá fyzická bolest dobře, je

příjemná, člověk při ní nemyslí na nic j iného A jizvy, ktere jsou nesmazatelným důkazem

zoufalství9 Ty se dají schovat pod dlouhé rukávy

Sebepoškozování je však začarovaným kruhem, rozjetým vlakem, ze ktereho se jen

těžko vystupuje. Někteří odborníci jej popisují jako nový typ závislosti

Pro mnohé je sebepoškozování tabu Jsou tací, kteří se s nim nikdy nesetkali, dokonce

i tací. kteří o něm nikdy ani neslyšeli Na druhou stranu však nalezneme mezi dětmi a

dospívajícími nemálo těch, pro ktere je sebepoškozování aktuálním problémem.

Kde se v dětech a hlavně dospívajících bere potřeba si ublížit9

Tato prače si klade za cil zmapovat a utřídit poznatky, ktere byly o danem tématu

doposud publikovány a sledovat tento fenomén na konkrétních případech

- < ; -

1. Č Á S T T E O R E T I C K Á

Teoretická část teto diplomové prače je rozdělena na čtyři volně na sebe navazující

celky První z nich se zaměřuje na obecnv rámec, do ktereho sebepoškozováni spadá. Jedna se

především o ukotveni tohoto jevu v oblasti osobnosti člověka, dale nelze opomenout terna

sebepojeti, jeho jednotlivé složky, vývoj a podrobnější objasnění souvislosti se

sebepoškozovánim

Druha cast se zabývá vymezením samotného pojmu sebepoškozovaní z pohledu

několika autorů a jeho příslušnost do rámce agrese Popisuje typy sebepoškozovaní.

jednotlivé metody, vyskyt, etiologii z hlediska biologického i psychodynamického, příčiny a

funkce, průběh aktu sebepoškozeni a terapii Tato fakta jsou doplněna okrajovými tématy jako

vývoj pojmu, historie sebepoškozovaní a jeho odraz v současné moderní kultuře.

Třetí kapitola se věnuje stručnému popisu diagnostických metod, jež jsou následně

využívány v praktické časti diplomové prače, tedy při konkrétní práci s jednotl ivými dětskými

a dospívajícími klienty.

Čtvrtá, poslední, část stručně pojednává o kvalitativním výzkumu coby metodě, která

je v teto práci využívána.

1.1. J Á - INTEGRUJÍCÍ SLOŽKA OSOBNOSTI

Osobnost lze definovat jako relativně stabilní system, komplex vzájemně propojených

somatických a psychických funkcí, který determinuje prožívání, uvažování a chování jedince,

a z toho vyplývající jeho vztah s prostředím ( V Á G N E R O V Á 2004, s. 215)

Osobnost jako celek zahrnuje subjektivní a objektivní přístup Z objektivního hlediska

se jedna o soubor vnějších projevů, jednaní a výkonů. / hlediska subjektivního je osobnost

tvořena více či méně jasně uvědomovanou představ ou sebe sama. tzv. vlastního JÁ Sám sebe

člověk prožívá jako JA, ve vztahu k okolí j e subjektem, okolní svět vnímá jako objekt

(www.rvp.cz1)

JA je funkcí, která činí osobnost konzistentním, integrovaným a individuálně

specifickým celkem Proto je její nejvyznamnější součásti ( V Á G N E R O V A 1999, s 170)

Podstatným projevem osobnosti j e vědomí Je možné říci, že vědomí je vždy

předmětné (tzn. vědomí čeho) a podmětne (tzn. čí vědomí) Obě tyto vazby se stýkají v tzv

jáství Každa naše činnost, kterou provádíme v bdělém stavu, je doprovázená prožitkem JÁ,

vědomím JA JA vnímáme ve svém těle, jako patřící k našemu tělu, popř si ho v některé části

Kompletní citované www adresv jsou uvedeny na konci diplomové práce v kapitole Seznam literatury
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našeho tela představujeme Podle Balcara zahrnuje prožitková struktura jáství J A jako subjekt

(aktivní činitel) a JÁ jako objekt (obraz sebe sama) (BALCAR 1991, s 152)

Obraz JA vzniká a vyvíjí se v interakci jedince se světem, a to na zaklade zobecněni

zkušeností, ktere sám se sebou učiní, ale i na zaklade sociálních reakci a hodnocení ostatních

Veškeré informace člověk uklada, rozumově zpracovává a hodnotí

Vědomi vlastni identity, tj prožíváni a uvědomováni sebe sama, je základním

specifickým rysem osobnosti, vztažným rámcem, který zpracovava a s jednocuje veškerou

zkušenost, centrem integrace a koordinace všech psychických projevů. Slouží potřebě

orientace a zároveň potřebě jistoty a bezpečí ( V Á G N E R O V Á 1999, s 170)

Vědomí vlastního JA určuje identitu člověka i její kontinuitu v čase Člověk si

uvědomuje, že je to stale on, i když se v průběhu času více či méně mění Kontinuita JA je

udržována stabilními znaky osobnosti, jako je trvaly pocit vlastního těla, jméno, pohlaví,

určitá sociální příslušnost, rodinná identita apod. ( V Á G N E R O V A 2004. s. 257)

l . l . l Sebepojeti

Sebepojetí j e možné vymezit jako představu sebe sama, na ktere se podílejí složky

poznávací, smyslová a citová. Je reprezentováno komplexním obrazem vlastního JA, ze

kterého vyplývá postoj k sobě samému ( V Á G N E R O V Á 2004, s 255). Macek popisuje

sebepojetí jako soubor znalostí a pocitů o vlastnim ja (MACEK 1999, s 61), a Vymětal je

definuje jako relativně stálý a uceleny, současně však měnící se vztah lidského jedince k sobě

samému i k subjektivně důležitým skutečnostem jeho života ( V Y M Ě T A L 1996, s 43).

Mezi jednotl ivé složky sebepojetí je možné zahrnout

sebeobraz - emočně nesena část sebepojetí. tedy to, jak člověk prožívá sám sebe.

sebehodnocení - hodnota, jež člověk dává svému obrazu JA. má dvě roviny:

reálné JA: za koho se jedinec považuje, jak se hodnotí;

ideální JA: jaký by chtěl jedinec byt. je zdrojem motivace,

• sebedůvěra - představa vlastních možností v aktuálním sociálním kontextu, která

úzce souvisí se sebehodnocením a sebeúctou;

• sebeláska - citový vztah k sobě samému, kterv je vyjádřen mírou spokojenosti či

nespokojenosti se sebou samým;

svědomí:

• sebeúcta ( V Á G N E R O V Á 2004. s. 255 - 257; G O L D M A N N. B A Š T E C K Á 2001.

s. 155).

Součástí sebepojetí j e take uvědomění si vlastních kompetencí, schopnosti fungovat

jako aktivní či dominantní činitel Tato dimenze se projevuje jako pocit vlastni moci, míra

tohoto pocitu je přímo úměrná pocitu sebedůvěry.

V oblasti sebepojetí lze rozlišit tři základní složky:

Tělesnou identitu je možné vyjádřit jako vědomí fyzické odlišnosti od vnějšího


[…]


Martina I F 10M, 10F

Eliška 1F, 11 2F 10F, 6
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Celkově lze výsledky testu AAC shrnout tak. že ve sledovane skupině bylý proti běžné

populaci zvýrazněný tyto znaky

skenovani a hodnoceni reality je často nedostatečné, což zhoršuje orientaci a

reagování v situaci zátěže;

emotivita je často úzkostná a depresivní;

afektivita je většinou labilní, chabě kontrolovaná zvládacimi psychickými

mechanismy,

schopnost porozumět sociální situaci je většinou snížena, rigidní a bez empatie;

sociální postoje jsou charakterizované obavami z konfrontace; někteří

dospívající obracejí prožívanou agresivitu pouze vůči sobě, jiní i vůči okolí,

sebedůvěra je zpravidla nizka;

morální vývoj je, pokud jej bylo možno testem zjistit, ve stadiu orientace na

vyhnutí se trestu;

zvladací a obranné mechanismy jsou zpravidla nezralé a téměř výhradně

pasivní a rezignační (to je pravděpodobně nejvíce specifická informace získana

testem AAC);

přístup k řešeni problémů je bud' pasivní a neproduktivní, nebo jej nebylo

možno specifikovat;

• problémové oblasti jsou téměř u všech vztahy, ale i vztah k sobě, sexualita;

• jen část dospívajících zmínila v testu explicitně terna sebepoškozování

Rorschachův test byl v PLB při vstupním psychologickém vyšetřeni zadan I 1

klientům. Z jednotlivých protokolů tohoto t e s t u j e zřejme, že u klientů se často vyskytovaly

problémy v prožívání a vyjadřování emocí. Nejčastěji se jednalo o

• potlačovanou emotivitu

• potlačene prožitky

• labilní afektivitu

• selhávání v emočním tlaku

• ambivalence v prožívání

• emoční nepřizpusobivost

• citovou nevyrovnanost

• nezvládnuté reakce na emočně významné podněty

Zavěrv ROR korespondovaly se závěry testu AAC. Počáteční hypotéza bvia

potvrzena
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IV. Z Á V Ě R

Záměrné sebepoškozování je rozšířeným problémem především mezi současnými

dospívajícími, je možné se s nim setkat u děti od 11 let

l ato prače si kladla za cil podat komplexní náhled na problematiku sebepoškozování a

provést čtenáře světem dnešních děti a teenagerů, pro něž je sebeubližovaní zdánlivě jediným

východiskem v obtížné situaci, kterou není v jej ich silách řešit j iným způsobem

Sebepoškozování j ako způsob řešeni problému často souvisí s jevy, j ako je šikana,

ztrata blízkého člověka, fyzické napadaní, nedostatek lásky a náklonnosti či zanedbavám ze

strany rodičů Většina klientů měla velmi problematické rodinné zázemí

Ukázalo se take, že sebepoškozování je vysoce rizikovým faktorem pro suicidalni

chování Více jak polovina klientu se v minulosti pokusila skončit se životem v lastní rukou či

si tento pokus naplanovala

Testem AAC se nepotvrdila výraznější přítomnost přímých výpovědi týkajících se

sebepoškozování. Klienti většinou reagovali výpověďmi blížícími se jejich primární

problémové oblasti (v rodině, ve škole, mezi kamarády), přičemž sebepoškozování je pouze

způsobem řešení nepříjemných pocitů z dane situace

Testem ROR byla potvrzena původní hypotéza o problematickém prožívání a

vyjadřování emocí.

Celkově byla u klientu, jež poškozují sami sebe, prokázána špatna orientace

v sociálním světě a nestandardní řešení problémů
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SI'MM ARY

Deliberated self-harm (DSH) is defined as any form of self-injurious behaviour It is

concious targeted injure him or herself deliberate invasion of personal physical identity

Picture of self-harm is unconfined in accordance with form, quantity and measure of urgency

Self-harm can take a number of forms. The main methods of DSH are

cutting (knife, blade, culiet, scissors);

scratching (nails).

taking overdoses of tablets or medicines,

punching oneself;

pulling out hair,

burning (cigarettes, lighter)

There are used vary places on the body, where someone self-harm It is forearm, arm,

leg or hip most frequently, abdomen and face too

We can go shares self-harm on impulsive and compulsive. Impulsive self-harm is

episodical or recurrent behavior, which bring some sort of respite Compulsive self-harm is

urgent and recurrent ritual behaviour, which have symbolic character

Motives for DSH vary. Who self-harm often reports self-punishment, escape from a

terrible state of mind and the desce to stop bad feelings

DSH is very dangerous because of high risk of suicide, possible threat of life,

possibility of „infection", craving and very difficult pharmacological and psychotherapeutical

suggestibility.

Rates of deliberate self-harm appear to be rising among young people Self-harm is

most common in children over the age of 1 1 and increases in frequency with age. Self-harm is

more common amongst girls and young women than amongst boys and young men.

The tendency of this dissertation was to give extended description of DSH enriched of

concrete cases children and teenagers Accent is putting to work with special diagnostic

material too. mainly Apperception Cards for Adolescents and Rorschach Inkblot Test

There is explanation of common f rame within self-harm falls, delimination of

conception DSH, types of DSH, methods, motives, biological and psychodvnamical causes

and therapy in the theoretical part Then you can find there description of used clinical a

diagnostic methods

In the empirical part, there are 13 stories of 12 pacients from child department of

Psychiatrical health resort in Bohnice and 1 girl, who lives with DSH common life.
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I průtrži mračen koupou se v/A',

jejich šat je smáčen a na napjaté žíly,

jak na struny lyry brnkají kapky deště,

chladné a rezavé, k tomu ostré ještě,

rozpálené jak kovářské kleště,

kdo si v krvi zaplave '

()tvírákem na konzervy nervy zavírám,

se zbytkem vervy postavím z nich stan,

stran všemu ruchu,

zvýším rezervy sešlého sluchu,

pak otvírákem tím

zanořím se do hlubin *