hodnocení diplomové práce

Problematika sebepoškození dětí a adolescentů se zaměřením na využití psychodiagnostických metod

**autorka: Helena Gabriela Fořtová
2009**

Pedagogická fakulta University Karlovy v Praze

vedoucí diplomové práce : PhDr. Petr Goldmann

Diplomandka si zvolila za téma své práce problematiku sebepoškození dětí a adolescentů se zaměřením na možné využití některých psychodiagnostických metod.

V teoretické části se autorka zabývá problematikou fenoménu sebepoškození – jeho výskytu, rozšíření, typologie a etiologie. Zabývá se souvislostmi sebepoškození s agresivitou a suicidalitou. Autorka uvádí biologické, psychodynamické a kulturní příčiny vzniku tohoto jevu a možnosti jeho ovlivnění v rámci poradenství a terapie. Originalita jejího pohledu na tuto problematiku je v pokusu o srovnání výskytu sebepoškození u dvou subkultur životního stylu dnešních dospívajících a mládeže – stylu Emo a Gothic.

V praktické části autorka popisuje svůj kvalitativní výzkum uskutečněný u 12 dětí a dospívajících ve věku 11 – 17 let, hospitalizovaných v Psychiatrické léčebně Bohnice s problematikou sebepoškození. K psychologickému posouzení každého probanda bylo použito jak klinických diagnostických metod (pozorování a rozhovor, vedený diplomantkou), tak metod testových (Wechslerův inteligenční test, Rorschachův test inkoustových skvrn a apercepční test pro děti a dospívající – AAC). Z testových metod zadávala autorka test AAC, který vyhodnocoval vedoucí diplomové práce. Ostatní údaje z testových vyšetření byly k dispozici ve zdravotnické dokumentaci. Zkoumaný vzorek tvořilo devět dívek a tři chlapci, mentální výkon všech dětí se pohyboval od podprůměru po vysoký nadprůměr. Většina z nich byla hospitalizována s diagnózou Dysharmonický osobnostní vývoj u nezralé osobnosti. Z výsledků vyplývá, že polovina zkoumaných má za sebou sebevražedný pokus a všichni uváděli vážné osobní a/nebo rodinné a školní problémy. V testových metodách byl zvýšený počet interpretací, týkající se problémového sociálního zázemí a počet odpovědí, svědčících o problematickém prožívání a zpracování afektivních podnětů. Autorka nenalezla souvislost výskytu sebepoškození a případným životním stylem Emo a Gothic.

Teoretická část je vypracována pečlivě, je zaměřena na problematiku sebepoškození, která je v naší literatuře jen málo explicitně zpracována. Předkládaná fakta jsou dobře dokumentována použitou literaturou. Její seznam obsahuje 29 titulů, dále je 13 internetových odkazů. Literatura je aktuální. Nedostatkem práce je menší počet zahraničních titulů. Za přínos je třeba považovat zmapování problematiky, která u nás zatím nebyla dostatečně odborně zpracována.

Praktická část dokládá autorčinu schopnost pracovat v terénu s dětskými probandy i její schopnost získaná data smysluplně využít. Součástí její práce jsou i doslovné záznamy použité psychodiagnostické metody AAC, které mohou být užitečné pro studenty a psychology, pracující s touto metodou.

Diplomová práce je kvalitně zpracovaná a přináší informace dobře využitelné v psychologické praxi při diagnostické, poradenské i psychoterapeutické práci se sebepoškozujícími se klienty.

Navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci jako výbornou.

14.1.2009

PhDr. Petr Goldmann